Není v tomto okamžiku nijak nesnadné si uvědomit, *kam až* v této dialektické osnově vlastně dosahuje tradiční představa „creatio ex nihilo“, tvoření věcí z ničeho, uvedení kvalit do bytí. Bůh zde nabývá poznovu onu dělnou charakteristiku, stává se – ve svém filozofickoetickém ozvučení – aktuální pohnutkou vyústění věci a bytostí do kvalitativně nových vztahů a nových struktur („quod ipse deus est semper novus, semper gignit, semper creat, semper operatur“ [In Sap. n. 162, LW 2]. „Sic deus totus in qualibet creatura, in una sicut in omnibus. Igitur opus dei et divinum in quantum huiusmodi fructificat in flore... Hinc est... quod omne opus dei semper novum est... est illud Gen. 1: ‚in principio creavit deus...‘ ‚Creavit‘: finis et fructus in praeterito: ‚in principio‘: flos est et novum. Hinc est... quod, ubi deus operatur in se ipso, si opus dici debeat, semper filium genuit et gignit, semper natus est, semper nascitur: flos est fructus, flos in fructu, fructus in flore“ (Sermones et lectiones super Eccli. [C 24, Lectio I, n. 20–21, LW 2]).

Eckharta proto nezajímají ontologické sekvence *samy o sobě*, i když by se to na první pohled zdálo. Subtilita úvah o jsoucnu, bytí, věcech, o vnitřním uspořádání světa by patrně nikdy nebyla provedena se vši naléhavostí a důkladností, kdyby se nekoncentrovala na vzestupnou perspektivu, kdyby netihla do oné „cesty zvhůru“, do božské, bytostné a svrchované jednoty, v níž již není žádné oddálení, žádné povyšování či ponižení, žádný rozdíl v bytostech anebo skutecích („In uno enim nulla est distancia, nihil inferius altero, nulla prorsus distinctio figurae, ordinis aut actus“ [LW 1, 156, 2–3]).

Jaký závěr se zde přímo nabízí?

Asi ten, který – s neomylnou jistotou postihnout a potlačit všechno, co nějak přispívalo k destrukci dogmatu – vytušila a pečlivě podchytila již kolínská inkviziční komise: „bůh-otec“ se vtěluje zcela a úplně, s celým svým božstvím, svým ontickým bohatstvím, do svého „jednorozeného syna“ a tento „jednorozený syn“, bůh, spoluvěčný (coaeternus) s „otcem“ a stejně tak spolumocný, „přijal lidskou přirozenost“ („filius assumpsit non personam humanam, sed naturam“).²⁴

V lidské přirozenosti, tj. v člověku jakožto člověku, v jeho silách a schopnostech je, aby se stal „roven bohu“, aby se sám stal bohem, božím spoluvůrcem („Quicquid proprium est divinae naturae, hoc totum proprium est homini justo et divino: *propter hoc iste homo operatur quicquid Deus*

²⁴ Daniels, *Rechtfertigungsschrift*, 32 (VIII, art. 7); tato otázka se v kolínských protokolech přetřásá napořád. Stojí za to ocitovat podstatnou část 7. artikulu: „Ex quo humana natura communis est et eque propria omnibus, tunc pater dedit michi in humana natura omne illud quod unquam dedit filio suo. Hic nichil excipitur. Quidquid est hoc est michi proprium sicut sibi. Plus dico: quidquid ei pater dedit in humana natura in hoc prius respexit me et plus intendebat de me quam de homine Christo et plus dedit michi quam sibi... Propter hoc quidquid pater dedit filio, in hoc intendebat me et dedit michi ita bene sicut sibi...“; srov. též *Vota*, art. XXI, bula, art. 11.